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Ale aj tak to nebola pre naše 
reprezentantky prechádzka sadom 
plným ruží. Belgičanky totiž nemali 
čo stratiť, a preto hrali v dobrej 
nálade i odvážne. Cibulková i Han-
tuchová po prvých dvoch sobot-
ňajších dvojhrách jednomyseľne 
priznali, že sa v úvodných setoch 
poriadne nadreli, kým presvedčili 
súperky, vypredanú halu i tisíce 
televíznych divákov, že sú lepšie. 

Dominika bola počas celého 
zápasu s Flipkensovou akoby pri-
brzdená a Daniela zasa v stretnutí 
s Wickmayerovou - ako už tradič-
ne pri dlhších výmenách – dosť 
netrpezlivá. Obe však napokon 
potvrdili svoje kvality a rebríč-
kové postavenie. Po prvom dni 
viedlo Slovensko 2:0 a čakalo sa 

na výsledky nedeľných zápasov.
Súboj jednotiek - Cibulkovej 

s Wickmayerovou – bol jednoznač-
ný. Cibulková zahrala tak skvelo, 
ako na Hopmanovom pohári. 
Po dvorci lietala ako namydlený 
blesk, skvelou celodvorcovou hrou 

nedala súperke poriadne ani dýchať 
a v prvom sete bol z toho kanár, hoci 
Wickmayerová sa ho zo všetkých síl 
snažila odohnať. Druhý set bol 
už iba formalitou. Slovensko získa-
lo rozhodujúci tretí bod a postúpilo 
do aprílovej baráže o I. svetovú 
skupinu Pohára federácie.

Belgičanky v prvých troch zá-
pasoch neuhrali ani set. Na scénu 
sa po rozhodnutí dostala štvrtá 
hráčka nášho tímu Košičanka 
Lenka Wienerová, bývalá slovenská 
reprezentantka vo futbale, členka 

NTC. V reprezentačnom debute 
síce prehrala, ale ak ešte poriad-
ne popracuje, najmä na podaní 
(a možno by mohla aj trochu pri-
brať na váhe, aby získala viac sily, 
lebo je štíhla ako prútik), môže 
z nej byť dôstojná reprezentantka. 

Do záverečnej štvorhry nastúpila 
naša dvojica Rybáriková – Wiene-
rová proti Hendlerovej s Oyeno-
vou. Jednoznačnou jednotkou na 
dvorci bola Rybáriková, najväčšou 
smoliarkou 17-ročná Oyenová, 
ktorá spočiatku pokazila vari všet-
ko, čoho sa dotkla. 

S tenisom sme prežili pekné dva 
dni, za ktoré sa patrí poďakovať 
nielen hráčkam a celému realizač-
nému tímu, ale aj divákom, ktorí 
tenistkám v kritických chvíľach 
vždy pomohli. A osobitný obdiv 
si zaslúžia tí z nich, ktorí vydr-
žali v hľadisku aj počas štvorhry, 
hoci sa celý maratón od trinástej 
hodiny skončil až pár minút po 
devätnástej! 

-rik

V bratislavskej Sibamac aréne Národného tenisového centra 
privítali slovenské tenistky v 1. kole II. svetovej skupiny Pohára 
federácie družstvo Belgicka. Všeobecne sa predpokladalo, že 
Belgičanky - bez svojich niekdajších hviezd Clijstersovej a Heninovej 
– budú ťahať za kratší koniec, čo sa aj napokon potvrdilo. 

FED CUP
1. kolo II. svetovej skupiny

Bratislava, 7. - 8. februára 2009

S l o v e n s k o  –  B e l g i c k o  4 : 1

SOBOTA: Dominika Cibulková - Kirsten Flip-

kensová 7:6(4), 6:1 – 110 minút ✪ Daniela 

Hantuchová - Yanina Wickmayerová 7:6(2), 6:3 

– 108 minút ✪ NEDEĽA: Dominika Cibulková 

- Yanina Wickmayerová 6:0, 6:3 – 77 minút ✪ Lenka Wienerová - Kirsten Flipkensová 3:6, 

6:4, 0:6 – 119 minút ✪ Lenka Wienerová, Magdaléna Rybáriková - Tamaryn Hendlerová, 

Sofi e Oyenová 6:4, 6:4 – 82 minút

Guillaume DUCREST, generálny riaditeľ Peugeot Slovakia 
a Tibor MACKO, prezident STZ, podpísali zmluvu o partner-
stve, vpravo generálny sekretár STZ Igor MOŠKA

Yanina WICKMAYEROVÁ, belgická jednotka, nezískala 
v Bratislave ani bod

Vtrhli do baráže a
Slovensko vyhralo nad Belgickom 4:1 a v apríli cestuje za súperom do Francúzska
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Dominika CIBULKOVÁ po zisku rozhodujúceho bodu: Slovensko postupuje!

Daniela HANTUCHOVÁ sa teší z výhry Zahrali si všetky – Magdaléna RYBÁRIKOVÁ aj debutantka Lenka WIENEROVÁ

e ako víchor
FEDCUPOVÝ REBRÍČEK

9. februára 2009

1. Rusko 38 932

2. Taliansko 21 740

3. Španielsko  11 905

4. USA  10 390

5. Česko  8730

6. Francúzsko  6820

7. Čína  6520

8. Belgicko  5745

9. Argentína  4757

10. Nemecko  4550

11. SLOVENSKO  4432

12. Ukrajina  4350

13. Srbsko  3937

14. Izrael  3257

15. Japonsko  2962

16. Austrália   2477
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 Ako ste si užívali debut?
Výsledok je jednoznačný, ale 

stretnutie také jednoznačné ne-
bolo.

 Prvý raz ste si odsedeli zopár 
hodín v kapitánskom kresle. Aký 
bol pohľad na zápasy odtiaľ?

Bol to príjemný pocit. Zápasy 
som prežíval ako keby som bol 
sám na kurte. Divákov som veľmi 
nevnímal. Skôr som sa sústredil na 
priebeh zápasu a snažil som sa o to, 
aby hráčky hrali čo najlepšie.

 V prípravnom týždni strávili 
hráčky spolu veľa času na kurte. 
Veľa trénovali spolu, čo bolo opro-
ti minulosti neštandardné. 

Pýtal som sa ich na to - a nena-
mietali. Je to čosi, čo má sceľovať 
tím, hráčky si môžu navzájom 

pomôcť, majú svoju kvalitu. Beriem 
to ako fakt, ktorý im pomáha byť 
dobrým tímom, ale prospieva aj 
ich hre.

 Prekvapilo vás niečo v súperení 
s Belgickom?

Rátal som, že priebeh bude asi 
taký, aký bol. Očakával som ťažké 
zápasy. Bol som rád, že prvé dve 
stretnutia sa otočili na niekoľkých 
loptách a potom naše tenistky uká-
zali, že sú o triedu lepšie. A to nielen 
na papieri. V zápase o rozhodujúci 
bod hrala Dominika Cibulková vy-
nikajúco od prvej lopty. Predviedla 
naozaj skvelý výkon.

 Príležitosť ste dali aj Lenke 
Wienerovej. Vybojovala si miesto 
v tíme aj pre budúcnosť? 

Papierovo do neho patrila. 
V Austrálii odohrala dobré zápasy, 

nomináciu si zaslúžila. Aj pre bu-
dúcnosť zostane jednou z adeptiek 
na štvrté miesto v tíme. Máme naň 
však aj ďalšie hráčky – Kristínu 
Kučovú, Klaudiu Boczovú. Budem 
ich sledovať.

 Pred žrebom sa novinári pýtali, 
koho by ste chceli zo súperov do 
aprílovej baráže?

Vo Fed Cupe je možné všetko, 
môžeme zdolať každý tím. Z mož-
ných alternatív by som si vybral 
Argentínu, lebo by sme hrali doma 
a asi by to bol najprijateľnejší pro-
tivník zo štvorice, ktorá prichádzala 
do úvahy. 

 Napokon je to však Francúzsko 
a vonku. Aký je to žreb?

Možno je to najťažší súper, aké-
ho sme mohli dostať. Francúzsko 
je krajina, ktorá je v tímových 
súťažiach veľmi silná. Má bohatú 
históriu a navyše hráme vonku. Ale 
aj my sme teraz veľmi silní, takže sa 
nevzdávame. Aj napriek tomu, že 
možno budú Francúzky doma favo-
ritkami, ideme do súboja s cieľom 
postúpiť do I. svetovej skupiny.

 Iste ste si v prvom kole pozreli 
zostavy tímov I. svetovej skupiny a 
porovnali s našou. Patríme tam?

Aj v II. svetovej skupine sú veľmi 
silné družstvá. Slovensko je určite 
jedným z tímov, ktorý patrí do elit-
nej skupiny. To je náš jednoznačný 
cieľ - dostať sa tam.

(zw)

Kapitánova víťazná premiéra
Matej Lipták verí v silu tímu, ktorého métou je I. svetová skupina

Takúto premiéru si želá každý kapitán. Matej Lipták (31) zrežíroval 
svoj debut ideálne. Hráčky mali doma výdatný týždeň prípravy, 
ktorý si pochvaľovali. Zapojili sa do neho aj ich osobní tréneri 
a na konci sa tešil celý tím: Slovensko vyhralo a pokračuje v baráži 
o I. svetovú skupinu.

Daniela HANTUCHOVÁ uprostred podporného tímu Slovenska – vľavo jej kondičný tréner 
Pat ETCHEBERRY, vpravo Vladimír PLÁTENÍK, tréner Cibulkovej, vzadu Vladimír HABAS, športový 
riaditeľ STZ a sparingpartner Michal MACKO

Vysvedčenie sparingpartnera
Michal Macko, extraligový hráč Slovana 

Bratislava, bol ako sparingparner slovenským 
tenistkám k dispozícii po celý fedcupový týždeň. 
Ba ešte aj po záverečnej štvorhre, keď sa už hráčky 
rozišli na svoje turnaje, v nedeľu večer, ochotne 
nastúpil na tréningový dvorec proti Daniele 
Hantuchovej, ktorá na rozdiel od Cibulkovej 
a Rybárikovej mieriacich do Pattaye, cestovala 
iba do Paríža.

„Oslovil ma kapitán Lipták, či by som si s jeho 
hráčkami nezahral,“ vysvetľuje genézu svojho 
sparingpartnerstva Michal, ktorý popri štúdiu 
hráva tenis pravidelne a vždy je ochotný pomôcť. 

Denne bol v nasadení 4 – 5 hodín a mal mož-
nosť porovnávať kvalitu špičkových slovenských 
hráčok. Požiadali sme ho o vystavenie sparing-
partnerského vysvedčenia: „Výrazný rozdiel 
oproti priemerným tenistkám je u našej trojice 
v počte chýb. Špičkové hráčky menej kazia a majú 
razantnejšie údery. Cibulková udrží loptu dlho 
v hre, má istotu od základnej čiary, je rýchla, robí 
minimum chýb. Hantuchová hrá veľmi razantne, 
dokáže urobiť veľa víťazných lôpt. Rybáriková hrá 
celodvorcový tenis, páči sa mi, že si vie veľmi dob-
re nabehnúť na sieť, ovláda pestrú škálu úderov. 
Všetky tri hráčky majú iné poňatie hry.“

,,Etch“ 
v slovenskom 

drese
Kapitán Lipták pozval do prípravy pred 

stretnutím s Belgickom aj osobných trénerov 
hráčok. Po boku Daniely Hantuchovej nestrá-
vil týždeň v NTC Albert Portas, jej španielsky 
tenisový tréner, ale Pat Etcheberry, svetozná-
my kondičný tréner, s ktorým spolupracuje od 
lanského novembra.

„Je to najlepší fi tnes kouč na svete. Trénoval 
11 svetových jednotiek,“ predstavila Daniela 
na Slovensku rodáka z Čile, žijúceho v ame-
rickom Orlande. ,,Etch“, ako bývalého ošte-
pára – olympionika volajú v športovej komu-
nite, pozorne sledoval Hantuchovej tréningy 
a v slovenskom drese si zasadol medzi členov 
podporného tímu. Pochopiteľne, celý týždeň 
so svojou zverenkou pracoval. „Zameriavam 
sa na prácu nôh. Tréner na to ide skôr cez silu, 
čo je typický americký prístup,“ vysvetľovala 
slovenská hráčka. Etcheberry bol s jej nasa-
dením spokojný. „Odovzdáva maximum,“ 
povedal muž, ktorý mal dočinenia s Agassim, 
Samprasom a v poslednom období významne 
pomohol i Srbke Jankovičovej. Trénerská le-
genda v minulosti pôsobila v známej tenisovej 
destinácii Saddlebrook Resort v Tampe. Vlani 
sa šesťdesiatnik pripojil k americkej pobočke 
projektu Belgičanky Justine Heninovej (aj 
ju trénoval) v Mission Inn Resort & Clube 
neďaleko Orlanda.

Emotívny Matej LIPTÁK
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Roku 2002, keď Slovensko vyhralo 
trofej, sa štvrťfi nále s Francúzskom 
hralo na našej pôde – v Inchebe Slo-
vensko zvíťazilo 4:1. Mimochodom 
– zo súčasného Francúzska vtedy 
hrali Mauresmová a Dechyová, 
z aktuálneho slovenského tímu iba 
Hantuchová. 

„Je to náročný žreb, ale šance sú 
50 na 50 a ja som optimista,“ vravel 
Igor Moška, generálny sekretár 
STZ pripomenúc košické stretnutie 
so Srbskom, keď sa v tíme súpera 
očakávala dvojica Jankovičová 
– Ivanovičová. Prišla iba prvá z nich 
a SR vyhrala 4:1.

Francúzsko si dlhodobo drží 
pozíciu v elitnej skupine.  V prvej 
dvadsiatke rebríčka WTA Tour má 
dve hráčky: Alizé Cornetovú (13.) 
a Marion Bartoliovú (14.), ktorá 
však niekoľko rokov odmieta re-
prezentovať. V prvej stovke rebríčka 
má až 11 tenistiek – medzi nimi 
jednu z najskúsenejších Amélie 
Mauresmovú. Pravda, ani ona, 
ale ani nastupujúca hviezda Cor-
netová, nestačili v prvom kole na 
húževnaté Talianky, ktorým doma 
v Orléans podľahli 0:5! Nicolas 
Escudé, niekdajší profesionál, mal 
teda neúspešnú premiéru v kapi-

tánskom kresle. Bolo to najväčšie 
prekvapenie februárového fedcu-
pového víkendu. Ďalšie sa mohlo 
zrodiť v zámorí, ale Američanky, 
najúspešnejší tím fedcupovej his-
tórie, rozhodli na domácej pôde 
o postupe do semifi nále v súboji 
s Argentínou v záverečnej štvorhre. 
Pravda, nastúpili oslabené - bez 
Williamsových i Mattekovej. Ak 
chcú byť vo fi nále, takéto absencie 
si 25. – 26. apríla proti Česku ne-
môžu dovoliť. Česko zdolalo v Brne 
Španielsko, keď rozhodnutie padlo 
už vo dvojhrách. Kľúčovou hráčkou 
domáceho tímu bola Petra Kvitová, 
nedávno ešte zverenka aktuálneho 
slovenského kapitána. „Na diaľku 
som sledoval jej počínanie,“ po-
znamenal Lipták. O druhú fi nálovú 
miestenku zabojujú Talianky proti 
obhajcovi prvenstva Rusku.

I. SVETOVÁ SKUPINA

 – ŠTVRŤFINÁLE 

7. – 8. februára 2009

RUSKO – ČÍNA 5:0 

(Moskva, tvrdý povrch):

Kuznecovová – Zi Jang 62, 64, 

Dementievová – Šuai Žang 63, 

60, Čakvetadzeová – Zi Jang 

61, 62, Klejbanovová – Tian-

tian Sun 61, 61, Dementievová, 

Kuznecovová – Tian-tian Sun, 

Zi Jang 16, 64, 64.

FRANCÚZSKO – TALIANSKO 

0:5 (Orléans, tvrdý povrch)

Mauresmová – Pennettová 62, 

67(7), 46, Cornetová – Schia-

voneová 16, 62, 68, Cornetová 

– Pennettová 26, 26, Mauresmo-

vá – Erraniová 36, 46, Bremon-

dová, Dechyová – Erraniová, 

Vinciová 46, 46.

USA – ARGENTÍNA 3:2 (Sur-

prise, Arizona, tvrdý povrch)

Craybasová – Jozamiová 62, 

61, Oudinová – Dulková 26, 57, 

Craybasová – Dulková 16, 36, 

Oudinová – Jozamiová 26, 61, 

62, Dittyová, Huberová – Dul-

ková, Jozamiová 62, 63.

ČESKO – ŠPANIELSKO 4:1 

(Brno, koberec)

Kvitová – Suarezová-Navarrová 

64, 64, Benešová – Llagostero-

vá-Vivesová 61, 16, 46, Šafářová 

– Suarezová-Navarrová 64, 63, 

Kvitová – Llagosterová-Vivesová 

64, 75, Benešová, Peschkeová 

– Dominguezová-Linová, Marti-

nezová-Sanchezová 64, 62.

II. svetová skupina

7. – 8. februára 2009

SLOVENSKO - BELGICKO 4:1 

(Bratislava, tvrdý povrch)

Cibulková - Flipkensová 76(4), 

61, Hantuchová – Wickmayerová 

76(3), 63, Cibulková – Wickmay-

erová 60, 63, Wienerová – Flip-

kensová 36, 64, 06, Rybáriková, 

Wienerová – Hendlerová, Oye-

nová 64, 64.

ŠVAJČIARSKO – NEMECKO 

2:3 (Zürich, tvrdý povrch)

Schnyderová – Grönefeldová 

76(0), 76(3), Bacsinszká – Lisická 

06, 46, Schnyderová – Lisic-

ká 67(4), 75, 61, Bacsinszká 

– Grönefeldová 36, 16, Schny-

derová, Wögelevá – Gröne-

feldová,  Maleková 46,  36.

SRBSKO - JAPONSKO 4:1 

(Belehrad, tvrdý povrch)

Ivanovičová – Sugijamová 64, 

64, Jankovičová – Moritová 61, 

60, Jankovičová – Sugijamová 

63, 62, Ivanovičová – Moritová 

61, 62, Jankovičová, Jovanovi-

čová – Fujiwarová, Nakamurová 

63, 57 skr. – Srbky vzdali.

UKRAJINA – IZRAEL 3:2 

(Charkov, tvrdý povrch)

A. Bondarenková – Obzilerová 

64, 64, K. Bondarenková – Pe-

erová 36, 76(6), 36, A. Bonda-

renková – Peerová 64, 57, 46, 

K. Bondarenková – Obzilerová 

61, 46, 60, A. Bondarenková, 

K. Bondarenková – Obzilerová, 

Peerová 63, 62.

FINÁLE I .  S K U P Í N

R E G I O N Á L N Y C H  Z Ó N 

4. – 7. februára 2009

Americká zóna: Kanada – Pa-

raguaj 3:0, ázijsko-oceánska 

zóna: Austrália - Nový Zéland 

3:0, euro-africká zóna: Estón-

sko – Bielorusko 2:0, Poľsko 

– Veľká Británia 2:1.

Rešpekt z galského kohúta?
O postup do fi nále Pohára federácie hrajú Taliansko – Rusko, Česko - USA

O postup do svetovej skupiny Pohára federácie bude hrať 
Slovensko s Francúzskom, dvojnásobným víťazom súťaže. Výsledok 
londýnskeho žrebu dva dni po výhre Sloveniek nad Belgičankami 
nás nepotešil. Hostiteľom play off  stretnutia 25. – 26. apríla bude 
súper.

FED CUP
25. – 26. apríla 2009

Semifi nále

Taliansko – Rusko

Česko – USA

Play off  o I. svetovú skupinu

Španielsko – Srbsko

Francúzsko - Slovensko

Nemecko - Čína

Argentína - Ukrajina

Play off  o II. svetovú skupinu

Belgicko - Kanada

Estónsko - Izrael

Poľsko - Japonsko 

Austrália - Švajčiarsko 

Srbsko vďaka Ane IVANOVIČOVEJ a Jelene JANKOVIČOVEJ postúpilo 
do baráže o I. svetovú skupinu

Amélie MAURESMOVÁ Severine BREMONDOVÁ Nathalie DECHYOVÁ

POHÁR FEDERÁCIE

Alizé CORNETOVÁ a kapitán Nicolas ESCUDÉ
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V Melbourne Parku nadviazal 
náš tenis na lepšie roky. Cibulková 
sa  stala historicky šiestou sloven-
skou ženou, ktorá sa prebojovala na 
Australian Open medzi posledných 
16. Z mužov to v ére samostatnosti 
dokázali len dvaja - Kučera (1998 - 
semifi nále, 1999 - štvrťfi nále) a Hr-
batý (1997, 2002, 2006 - osemfi nále, 
2001, 2005 - štvrťfi nále).

Z kvalifikačnej 
päťky iba Hrbatý

Do kvalifi kácie Australian Open 
nastúpili až traja slovenskí muži 
a dve ženy. Ba v jej fi nále sa črtal 
zaujímavý slovenský súboj Domi-
nik Hrbatý - Karol Beck. Pravda, 
ten sa napokon nekonal, lebo Beck 
vypadol v druhom kole po prehre 
so Švajčiarom Chiudinellim. Druhé 
kolo bolo konečným aj pre Pavla 
Červenáka pokúšajúceho sa o veľkú 
štvorku už po tretí raz. Predvlani 
v Melbourne prehral na úvod 
kvalifi kácie s Talianom Cipollom 
a potom vo Wimbledone podľahol 
v 2. kole domácemu Childsovi. Ako 
tristý hráč sveta tohto roku prehral 
s Udomchokem z Th ajska (152.). 
Hrbatý (250.), čerstvý víťaz Hopman 
Cupu, sa po výhre nad Chiudinel-
lim stal jediným úspešným sloven-
ským kvalifi kantom. Za zmienku 
stojí, že v grandslamovej kvalifi-
kácii, ktorú absolvoval bez straty 
setu, debutoval. Ale v Melbourne 
nastupoval - po lanskej absencii 
- už na svoj 13. Australian Open 

a celkove 48. grandslamový turnaj 
kariéry. Potvrdil, že tréningové úsilie 
po dvoch operáciách predsa len nie 
je márne.

Kristína Kučová, juniorská šam-
piónka US Open 2007, mala smolu. 

Bola prvá pod čiarou a do kvalifi -
kácie Australian Open sa nedostala. 
Na južnú pologuľu merala dlhú 
cestu už ako 185. tenistka rebríčka, 
ale k 8. decembru 2008 bola len 
na 220. priečke. Jej staršia sestra 
Zuzana, i ďalšia krajanka Lenka 
Wienerová, sa do kvalifikačného 
pavúka pomestili. Pre členku NTC 
Wienerovú (190.) to bol debut na 
grandslamovom turnaji a nepo-
čínala si zle - prebojovala sa do 
fi nále kvalifi kácie. Vyradila skúsenú 
Češku Hrdinovú, v ďalšom kole 

i Rusku Ivanovovú, 153. v rebríčku. 
Nestačila však vo fi nále kvalifi kácie 
na 17-ročnú Američanku Oudi-
novú (173.), semifi nalistku súťaže 
dievčat na newyorských US Open 
2008. Prvý grandslamový štart jej 
však dodal veľkú motiváciu pred 
ďalšou časťou sezóny.  

Ferrer veľa
šancí neponúkol

Slovenský tenis zásluhou Hr-
batého odvrátil hrozbu absencie 
v hlavnom turnaji mužov na Aus-
tralian Open (naposledy chýbal náš 
zástupca roku 1994). V prvom kole 
31-ročný slovenský tenista vyradil 
amerického bombardéra Isnera 
(139.), držiteľa voľnej karty. Isner 
v štyroch  setoch nastrieľal nášmu 
hráčovi 39 es! V 35-stupňovej 
horúčave sa mohol Hrbatý spo-
ľahnúť na svoju výbornú kondíciu. 
Proti Davidovi Ferrerovi nemal 
čo stratiť, v 2. kole bol favoritom 
Španiel, ktorý v úvode musel päť 
setov a takmer štyri hodiny bojovať 
s Nemcom Gremelmayerom, kým 
ho vyradil. V súboji so slovenským 
tenistom však nezaváhal, zápas roz-
hodol v troch setoch za 74 minút. 
Hrbatý urobil takmer dvojnásobný 
počet nevynútených chýb ako jeho 
súper (34:18) a výrazne zaostal 
vo víťazných úderoch (6:20). 
S dlhým výjazdom do Austrálie 
však mohol byť spokojný. V Perthe 
vyhral s Cibulkovou Hopmanov 
pohár, v Melbourne sa kvalifi koval 
a uhral druhé kolo.

Ťažký žreb, 
rýchla rozlúčka 

Na melbournskú premiéru si 
Magdaléna Rybáriková, členka 
NTC, 50. v rebríčku, iste želala 
prijateľnejší žreb ako Rusku Zvo-

Dominika Cibulková  
O vystúpení slovenských tenistov na Australian Open 2009

Dominika Cibulková, bojujúca o postup do štvrťfinále 
a Daniela Hantuchová, ktorá bola v Melbourne po boku 
Japonky Sugijamovej vo finále štvorhry, sa postarali o najlepšie 
výsledky slovenských tenistov na tohtoročnom Australian Open. 
Potešiteľný bol i návrat Dominika Hrbatého na grandslamovú 
scénu na južnej pologuli. 

Australian Open 2009
VÝSLEDKY NAŠICH

M U Ž I

D v o j h r a

Kvalifi kácia

1. kolo: ČERVENÁK – Goodall (V. Brit.) 76(5), 

36, 64, HRBATÝ – Yani (USA) 61, 64, BECK (19) 

– Gregorc (Slo.) 64, 61, 2. kolo: Udomchoke 

(27-Thaj.) – ČERVENÁK 36, 62, 61, HRBATÝ 

– Ghedin (Tal.) 64, 61, Chiudinelli (Švajč.) 

– BECK 62, 76(6), 3. kolo (fi nále): HRBATÝ 

– Chiudinelli 61, 63.

Hlavná súťaž

1. kolo: HRBATÝ – Isner (USA) 76(4), 26, 62, 

75, 2. kolo: Ferrer (11) – HRBATÝ 62, 62, 61.

ŠTVORHRA

1. kolo: Čermák, MERTIŇÁK (14-ČR/SR) 

– Almagro, Navarro (Šp.) 62, 64, Parrott, 

POLÁŠEK (15-USA/SR) – Andrejev, Stachov-

skij (Rus./Ukr.) 63, 64, 2. kolo: Hanley, Kerr 

(Austr.) – Čermák, MERTIŇÁK 63, 76(4), 

Ram, Reynolds (USA) - Parrott, POLÁŠEK 

76(5), 46, 64.

Ž E N Y

D v o j h r a

Kvalifi kácia

1. kolo: WIENEROVÁ – Hrdinová (ČR) 64, 63, 

Z. KUČOVÁ – Iijimo-

vá (Jap.) 76(5), 63, 2. 

kolo: WIENEROVÁ 

– Ivanovová (Rus.) 

26, 63, 64, Duboisová 

(11-Kan.) – Z. KUČOVÁ 61, 46, 60, 3. kolo 

(finále): Oudinová (USA) – WIENEROVÁ 

61, 62.

Hlavná súťaž

1. kolo: Zvonarevová (7-Rus.) – RYBÁRI-

KOVÁ 76(2), 60, HANTUCHOVÁ (19) – Del-

lacquová (Austr.) 76(11), 64, CIBULKOVÁ 

(18) – Scheepersová (JAR) 60, 60, 2. kolo: 

HANTUCHOVÁ – Johanssonová (Fr.) 63, 46, 

63, CIBULKOVÁ – Jung-jan Čan (Taiw.) 60, 62, 

3. kolo: Cornetová (15-Fr.) – HANTUCHOVÁ 

46, 64, 62, CIBULKOVÁ – Razzanová (Fr.) 

75, 75, osemfi nále: Dementievová (4-Rus.) 

– CIBULKOVÁ 62, 62.

Š t v o r h r a

1. kolo: HANTUCHO-

VÁ, Sugijamová (9-SR/

Jap.) – Hollandová, Pe-

ersová (Austr.) 61, 61, 

Moritová, Müllerová 

(Jap./Nem.) – Kvitová, RYBÁRIKOVÁ (ČR/SR) 

64, 76(5), Medinová-Garriguesová, Ruanová-

Pascualová (2-Šp.) – CIBULKOVÁ, Razzanová 

(Fr.) 61, 63, 2. kolo: HANTUCHOVÁ, Sugija-

mová – Duševinová, Savčuková (Rus./Ukr.) 64, 

61, osemfi nále: HANTUCHOVÁ, Sugijamová 

– Szávayová, Vesninová (Maď./Rus.) 61, 62, 

štvrťfinále: HANTUCHOVÁ, Sugijamová 

– Blacková, Huberová (1-Zim./USA) 67(0), 

63, 76(10), semifi nále: HANTUCHOVÁ, Su-

gijamová – Dechyová, Santangelová (Fr./Tal.) 

64, 63, fi nále: S. Williamsová, V. Williamsová 

– HANTUCHOVÁ, Sugijamová 63, 63.   

M i e š a n á  š t v o r h r a

1. kolo: CIBULKOVÁ, Melzer (SR/Rak.) 

– Peerová, Lindstedt (Izr./Švéd.) 76(0), 75, 

osemfi nále: CIBULKOVÁ, Melzer – Gajdo-

šová, Groth (Austr.) 67(2), 62, 10:5, štvrťfi -

nále: Dechyová, Ram (Fr./Izr.) – CIBULKOVÁ, 

Melzer 75, 61.

J U N I O R K Y

DVOJHRA: LUKNÁROVÁ – Borecká (ČR) 

64, 76(3), 2. kolo: Gumulyová (15-Indon.) 

– LUKNÁROVÁ 76(6), 46, 62.

Š t v o r h r a

1. kolo: Orliková, Robsonová (Biel./V. Brit.) 

– Al Nabhaniová, LUKNÁROVÁ (Omán/SR) 

64, 63.

Daniela HANTUCHOVÁ

Dominika CIBULKOVÁMagdaléna 
RYBÁRIKOVÁ
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á  šiestou v poltucte
naverovú, fi nalistku lanského MS 
WTA Tour. V prvom sete otáčala 
zverenka trénera Ladislava Simona 
z 2:4 na 5:4 a pri podaní súperky 
ju za stavu 30:30 delili dve loptičky 
od zisku setu. Napokon sa rozho-
dovalo v tajbrejku, ten nezvládla 
a súperka ju v druhom sete zlomila a 
nadelila kanára. Piešťanská rodáčka 
tak nenadviazala na svoj najlepší 
grandslamový výsledok, ktorým 
zostáva 3. kolo US Open 2008, ale 
po semifinále v Hobarte sa opäť 
posunula v rebríčku.

Hantuchovej návrat 
s trofejou

Obhajobu lanského semifinále 
začala Daniela Hantuchová nepre-
svedčivým výkonom, ale predsa len 
víťazstvom proti domácej Dellacqu-
ovej. Slovenka priznala, že v úvode 
jej chýbala úderová istota. Ani 
v druhom kole jej Mathilde Johans-
sonová (WTA 87.), Francúzka so 
švédskym pôvodom, nepripravila 
prechádzku ružovým sadom. Obe 
hráčky urobili po 38 nevynútených 
chýb, ale 25-ročná Slovenka bola 

v štatistike víťazných úderov jasne 
lepšia (38:18). Aj v zápase o postup 
do osemfi nále narazila naša hráčka 
na Francúzku - 19-ročnú Alizé 
Cornetovú. Dva razy dokázala Han-
tuchová túto súperku na Australian 
Open zdolať, ale do tretice jej to ne-
vyšlo. Súboj trval 122 minút. Po vý-
bornom prvom sete Daniela v dru-
hom zahrala netakticky, ponúkla 
súperke veľa šancí a tá ich aj využila. 
V treťom sete, keď prehrávala 0:4, 
sa pokúšala ešte o zvrat - znížila 
na 2:4 a viedla 30:0, ale Francúzka, 

15. nasadená, udržala kontrolu nad 
vývojom. Ešte treba pripomenúť 
jeden fakt: od novembra 2007 nevy-
hrala Hantuchová nad rankingovo 
vyššie postavenou hráčkou a túto 
nepriaznivú bilanciu neprelomila 
ani v Melbourne. Príjemnou kom-
penzáciou za sklamaním v dvojhre 
bolo skvelé fi nále vo štvorhre po 
boku Japonky Sugijamovej. Domov 
sa Daniela vrátila s trofejou, aj keď 
so skromnejšou, lebo víťaznú si vo 
finále sestry Williamsové zobrať 
nedali.

Slovenská jednotka Dominika 
Cibulková po perthskej eufó-
rii z víťazstva v Hopman Cupe 
a nepríjemnej sprche v Sydney, 
keď sa nedokázala z halových 
podmienok rýchlo adaptovať 
na vonkajšie a podľahla hladko 
Dánke Wozniackej, sa sústredila 
na vystúpenie v Melbourne. Vy-
chytila formu, za ktorú vďačila 
dobrej fl oridskej príprave i opti-
málnemu rozohraniu sa v Perthe 
a po prvý raz v kariére postúpila 
do grandslamového osemfi nále. 
V Melbourne Parku po lanskom 
vyradení v prvom kole vyhrala 

vlastne svoj prvý zápas. Proti 186. 
hráčke počítačového poradia, 
juhoafrickej debutantke Sche-
epersovej, jej stačilo 50 minút. 
Namiesto komentára výsledok: 
6:0, 6:0! Prvé dva gemy stratila 
19-ročná Slovenka proti Tai-
wančanke Čan Jung-jan, aj to až 
v druhom sete. Cibulková  tohto-
ročný šampionát začala šnú-
rou 19 víťazných gemov. Tretie 
kolo s Francúzkou Razzanovou, 
deblovou partnerkou, už bolo 
zaťažkávacou skúškou. Svedčí 
o tom i tesný výsledok 7:5, 7:5 
(v prvom sete doháňala Cibulková 

stratu 1:4). Po Roland Garros 
a US Open, kde bola vlani v tre-
ťom kole, sa prehupla do osemfi -
nále bez straty setu a verila si aj 
proti Dementievovej. Ruská víťaz-
ka turnajov v Aucklande a Sydney 
proti Slovenke na-
stupovala so singlo-
vou bilanciou 13:0 
a naša hráčka na ňu 
nenašla recept. Pre-
hrala až prekvapujú-
co hladko - 2:6, 2:6. 
Zverenka trénera 
Vladimíra Pláteníka 
ako vždy príkladne 

bojovala, ale kvalita bola na strane 
Dementievovej, neskoršej semifi -
nalistky. Takže jedinou Slovenkou, 
ktorá sa v Melbourne prebojovala 
do štvrťfinále (a ďalej) zostáva 
zatiaľ Hantuchová.

Prvé osemfi nále slovenskej jednotkyPrvé osemfi nále slovenskej jednotky

Slovenky medzi 
poslednými 16 v Melbourne

Karina Habšudová 1991, 1995, 1997

Henrieta Nagyová 1998

Martina Suchá 2002

Janette Husárová 2002

Daniela Hantuchová 2003 (ŠF), 2006, 2007, 2008 (SF)

Dominika Cibulková 2009

Autorka dvojstrany: Zuzana WISTEROVÁ
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Finále dvojhry žien medzi Serenou 
Williamsovou a Dinarou Safi novou 
možno charakterizovať ako hru mač-
ky s myšou. Kým sa Dinara ako-tak 
zorientovala, dostala kanára. Ale ku 
cti jej slúži, že aj v tomto beznádej-
nom súboji potvrdila povesť veľkej 
bojovníčky. 

V druhom sete získala tri hry 
a pod sprchy mohla odísť po 59 mi-
nútach so zdvihnutou hlavou, hoci 
– ako sa po zápase priznala – odchá-
dzala do šatne s pocitom, že bola iba 
zberateľkou loptičiek... Objektívne 
na Serenu, premožiteľku troch Ru-
siek (vo štvrťfinále Kuznecovovú 
a v semifi nále Dementievovú), ktorá 
pripomínala parný valec, v tomto 
zápase jednoducho nemala. Zo 14(!) 
Rusiek v pavúku hlavného turnaja 
dvojhry, sa dostala najvyššie. V semi-
fi nále vyradila krajanku Zvonarevovú 
a vo štvrťfi nále domáce prekvapenie 
Dokičovú, ktorá má choravátsko-
srbské korene. Zaujímavé pritom je, 
že vlani Safi nová vypadla už v 1.kole 
po prehre s nemeckou kvalifi kantkou 
Lisickou. 

Vrece prekvapení 

 ✪  Málokto čakal, že Venus 
Williamsová prehrá už v 2. kole 
so Španielkou Suarezovou-Navar-
rovou (62, 36, 57), podobne ako 
Švajčiarka Schnyderová s Francúz-
kou Razzanovou (36, 16). 

✪ V 3. kole šokovalo víťazstvo 
húževnatej Rusky Klejbanovej nad 
srbskou fešandou Ivanovičovou 
(75, 67(5),62) a odovzdanosť Fran-
cúzky Mauresmovej, ktorá podľah-
la Bieloruske Azarenkovej (46, 26). 
Podobný osud stihol v osemfi nále 
aj dovtedy svetovú jednotku, Srbku 
Jankovičovú. Vyradila ju Francúz-
ka Bartoliová (61, 64).

✪ Viacerí favoriti vo dvojhre 
mužov ťahali za kratší koniec. 
V 1. kole vyradil Čiľan González 
domáceho Hewitta (75, 26, 26, 
63, 36) a Federerovi komplikoval 
život Talian Seppi (16, 67(4), 57). 
V 2. kole sa o senzáciu postaral Lu 
Jen Hsun z Taiwanu, ktorý trium-
foval nad turnajovou desiatkou, 
Argentínčanom Nalbandianom  
(64, 57, 46, 64, 62). Prekvapil 
aj Francúz Santoro víťazstvom 
nad Nemcom Kohlschreiberom 
(57, 75, 36, 75, 63). 

✪ V 3. kole bol magnetom súboj 
Federer – Safi n. Ruský bombardér 
presvedčil, že len sila nie je vždy 
rozhodujúca a pomerne hladko 
prehral (36, 26, 67(5)). 

✪ V osemfi nále vzbudili pozor-
nosť najmä súboje Tsonga (Fr.) 
– Blake (USA) a Djokovič – Bagh-
datis. Skvelý Verdasco  nepustil 
do osmičky Brita Andyho Murraya 
považovaného za jedného z top-
favoritov. Federer sa po prvých 
dvoch prehratých setoch s Čechom 
Berdychom poriadne nadrel. Vo 
štvrťfi nále si to potom odniesol 
Argentínčan Del Potro, ktorého 
zdolal jasne - 6:3, 6:0, 6:0.    

  (rik)

AUSTRALIAN OPEN
M u ž i

D v o j h r a

Osemfi nále: Nadal (1-Šp.) – González (13-

Čile) 63, 62, 64, Simon (6-Fr.) – Monfi ls (12-Fr.) 

64, 26, 61 skr., Verdasco (14-Šp.) – Murray 

(4-V. Brit.) 26, 61, 16, 63, 64, Tsonga (5-Fr.) 

– Blake (9-USA) 64, 64, 76(3), Roddick (7-

USA) – Robredo (21-Šp.) 75, 61, 63, Djokovič 

(3-Srb.) – Baghdatis (Cyp.) 61, 76(1), 67(5), 62, 

Del Potro (8-Arg.) – Čilič (19-Chorv.) 57, 64, 64, 

62, Federer (2-Švajč.) – Berdych (20-ČR) 46, 

67(4), 64, 64, 62, štvrťfi nále: Nadal – Simon 

62, 75, 75, Verdasco – Tsonga 76(2), 36, 63, 

62, Roddick – Djokovič 67(3), 64, 62, 21 skr., 

Federer – Del Potro 63, 60, 60, semifi nále: 

Nadal – Verdasco 67(4), 64, 76(2), 67(1), 64, 

Federer – Roddick 62, 75, 75, fi nále: Nadal 

– Federer 75, 36, 76(3), 36, 62.

Š t v o r h r a

Štvrťfi nále: Kubot, Marach (Poľ./Rak.) – Fyrs-

tenberg, Matkowski (6-Poľ.) 62, 62, Bhupáthí, 

Knowles (India/Bah.) – Lopez, Verdasco (Šp.) 

61, 26, 64, Dlouhý, Paes (4-ČR/India) – Bolelli, 

Seppi (Tal.) 61, 76(5), B. Bryan, M. Bryan 

(2-USA) – Fish, Isner (USA) 75, 76(6), semifi -

nále: Bhupáthí, Knowles – Kubot, Marach 63, 

61, B. Bryan, M. Bryan – Dlouhý, Paes 63, 63, 

finále: B. Bryan, M. Bryan – Bhupáthí, 

Knowles 26, 75, 60.   

Ž e n y

D v o j h r a

Osemfi nále: Bartoliová (16-Fr.) – Jankovičová 

(1-Srb.) 61, 64, Zvonarevová (7-Rus.) – Pet-

rovová (10-Rus.) 75, 

64, Safi nová (3-Rus.) 

– Cornetová (15-Fr.) 

62, 26, 75, Dokicová 

(Austr.) – Klejbano-

vová (29-Rus.) 75, 57, 

86, Suarezová-Navarrová (Šp.) – Medinová-

Garriguesová (21-Šp.) 63, 62, Dementievová 

(4-Rus.) – CIBULKOVÁ (18) 62, 62, Kuzne-

covová (8-Rus.) – Jie Ženg (22-Čína) 41 skr., 

S. Williamsová (2-USA) – Azarenková (13-

Biel.) 36, 42 skr., štvrťfi nále: Zvonarevová 

– Bartoliová 63, 60, Safi nová – Dokicová 75, 

57, 76, Dementievová – Suarezová-Navarrová 

62, 62, S. Williamsová – Kuznecovová 57, 75, 

61, semifi nále: Safi nová – Zvonarevová 63, 

76(4), S. Williamsová – Dementievová 63, 64, 

fi nále: S. Williamsová – Safi nová 60, 63.

Š t v o r h r a

Štvrťfi nále: HANTUCHOVÁ, Sugijamová (9-

SR/Jap.) – Blacková, Huberová (1-Zim./USA) 

67(0), 63, 76(10), Dechyová, Santangelová 

(Fr./Tal.) – Llagosterová-Vivesová, Marti-

nezová-Sanchezová 

(11-Šp.)  36,  76(7) , 

76(6), Dellacquová, 

Schiavoneová (12-

Austr./Tal.) – Gröne-

feldová, Schnyderová 

(Nem./Švajč.) 06, 75, 61, S. Williamsová, 

V. Williamsová (10-USA) – Su-wei Hsieh, Šuai 

Peng (16-Taiw./Čína) 62, 46, 63, semifi nále: 

HANTUCHOVÁ, Sugijamová – Dechyo-

vá, Santangelová 64, 63, V. Williamsová, 

S. Williamsová – Dellacquová, Schiavoneová 

60, 62, fi nále: S. Williamsová, V. Williamso-

vá – HANTUCHOVÁ, Sugijamová 63, 63.

M i e š a n á  š t v o r h r a

Semifi nále: Dechyová, Ram (Fr./Izr.) – Me-

dinová-Garriguesová, Robredo (7-Šp.) 76(7), 

64, Mirzová, Bhupáthí (India) – Benešová, 

Dlouhý (ČR) 64, 61, fi nále: Mirzová, Bhupáthí 

– Dechyová, Ram 63, 61.

J u n i o r i

D v o j h r a

Finále: Bhambri (1-India) – Georgoudas 

(Nem.) 63, 61. 

Š t v o r h r a

Finále: Alcantara, Čeng-peng Hsieh (7-Fil./

Taiw.) – Birjukov, Učijama (Rus./Jap.) 64, 62.

J u n i o r k y

D v o j h r a

Finále: Pervaková (3-Rus.) – Robsonová 

(5-V. Brit.) 63, 61.

Š t v o r h r a

Finále: McHaleová, Tomljanovičová (6-USA/

Chorv.) – Kruničová, Zaniewská (Srb./Poľ.) 

61, 26, 10:4.

Hra mačky s myšou
O fi nále žien S. Williamsová – Safi nová na Australian Open 

ŠAMPIÓNKA 
Serena Williamsová získala 
1 0 .  g r a n d s l a m o v ý  t i tu l 
✪ Po tretí raz v kariére sa 
stala svetovou jednotkou ✪ 
Keď so sestrou Venus vyhrala 
v  M e l b o u r n e  š t v o r h r u 
s príjmom z odmien v kariére 
22 725 475 USD sa stala naj-
lepšie zarábajúcou športovky-
ňou v histórii pred švédskou 
golfistkou Sörenstamovou 
✪ Za výhru v dvojhre získala 
prémiu 2 milióny austrálskych 
dolárov
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FANTASTICKÝ KONCERT 
DVOCH ĽAVÁKOV

Postarali sa oň v semifi nále Špa-
nieli Nadal s Verdascom. Naj-
mä však Verdasco, ktorý podal 
životný výkon a bol najväčším 
prekvapením turnaja. V 3. kole dal 
Štěpánkovi dvoch kanárov (6:4, 6:0, 
6:0), v osemfi nále vyradil jedného 
z kandidátov na titul, Brita Andy-
ho Murraya (2:6,6:1,1:6, 6:3,6:4), 
vo štvrťfi nále odolal bombardérovi 
Tsongovi (Fr.), nad ktorým vyhral 
7:6(2), 3:6, 6:3, 6:2 a v semifi nále 
mal veľkú šancu poslať Nadala 
predčasne pod sprchy, keď viedol 
v piatom sete za stavu 4:4 pri podaní 
súpera už 30:0. Predčasne sa však 
začal tešiť, na chvíľu stratil koncen-
tráciu a Nadal sa z toho vylízal. 

„Fernando si zaslúžil vyhrať 
presne tak ako ja. Wimbledonské 
víťazstvo nad Federerom bolo 
veľké, ale toto bol tiež zápas na celý 
život. Aj som si po ňom poplakal,“ 
vravel Nadal. A Verdasco?: „Hrali 
sme neuveriteľný tenis. Na výkony, 
ktoré som podával počas dvoch 
týždňov v Melbourne, som hrdý.“ 
Možno iba dodať, že oprávnene, 
lebo skvelo podával, výborne sa po-
hyboval a predvídal zámery súpera, 
sústredene bojoval o každý fi ft ín 
a má hlavnú zásluhu na fantastickej 
úrovni tohto zápasu. Bol to tenisový 
koncert dvoch ľavákov, aký vari ešte 
nikto nezažil.

SLZY Z VEĽKÉHO SKLAMANIA 

Zvykneme ich síce vídať v očiach 
dievčat a žien, ale ani muži sa za ne 
nemusia hanbiť. Platí to aj v prípade 
Federera, ktorý vo fi nálovom zápase 
s Nadalom siahol až na dno svojich 
síl, a predsa neuspel. „Toto bol jeden 
z tých zápasov, keď som mal pocit, 
že môžem vyhrať. S prehrami sa 
musíte vyrovnať, to je jasné, ale 
pokiaľ sú také tesné zápasy ako vo 
Wimbledone, či teraz, ide to veľmi 
ťažko. Bože, takéto niečo ma zabíja. 
Podobná prehra je ten najhorší po-
cit na svete,“ – povedal Federer. Keď 
ďakoval obecenstvu za podporu, 
dodal: „O rok som tu zas a pokúsim 
sa o ďalší titul“. 

Je veľmi pravdepodobné, že tak 
urobí, ale kým tu bude zdravý 

Nadal, ktorý vyhlásil, že tu hral asi 
najlepší tenis na tvrdom povrchu 
vo svojej kariére, bude to zrej-
me pre Rogera čoraz ťažšie. Veď 
vo fi nále veľkej štvorky bol už 18 ráz 
a 5 ráz pohorel práve na Nadalovi! 
A ak zoberieme do úvahy aj tú stále 
početnejšiu svorku vlkov, ktorá 

krúži okolo košiara, možno sa toho 
14. titulu z grandslamového turnaja, 
ktorým by vyrovnal rekord Peta 
Samprasa, ani nedočká... 

POČASIE VEĽKÝM SÚPEROM

Hoci si aktéri jednotlivých súbo-
jov naozaj nič nedarovali, predsa 
všetkých vari najviac sužovali ho-
rúčavy. V prvom týždni sa vyšplhali 
na 35° Celzia, no v druhom až na 
45. Padol historický rekord z roku 
1939, keď v Melbourne namerali 

44°! Zdecimovaný páľavou odstú-
pil z hry po 150 minútach Novak 
Djokovič v súboji s Roddickom. 
Vzdala i Bieloruska Azarenková. V 
stretnutí so Serenou Williamsovou 
vyhrala prvý set 6:3. No potom, 
za stavu 2:4, po 86 minútach hry 
odstúpila pre celkovú slabosť. Fran-
cúzka Marion Bartoliová po prehre 
so Zvonarevovou poznamenala: 
„Bolo naozaj horúco. Podmienky 
pre tenis boli veľmi náročné. Mies-
tami sa hralo na hranici možností.“ 
A Djokovič? „Bolo to ťažké. Pod-
mienky boli extrémne.“ Počuť sa 
nechala aj Jelena Dementievová, 
pretože hrala vo vyše 40-stupňovej 
horúčave a usporiadatelia museli 
zmetákmi odstraňovať z dvorca 
desiatky motýľov, ktoré hráčkam 
znepríjemňovali život. „Horúco 
bolo asi každému. A ten hmyz sa 
radšej rozhodol, že neprežije, ako 
by sa mal škvariť na tomto slnku.“ 
Čudovala sa tiež, prečo usporiada-
telia v predstihu nezatiahli strechu 
na Aréne Roda Lavera, hoci vedeli, 
že nastanú extrémne teploty...

Naozaj, prečo?

DVA ROZUMNÉ NÁVRHY

Ďalšou morou boli pre mužov 
problémy s rozvrhom zápasov. 
Večerný program sa začínal o 19.30 
hod. a neraz sa končil až v skorých 
ranných hodinách, čo mnohí – zdá 
sa, že oprávnene – kritizovali. Dal 
im v tomto smere za pravdu aj dvoj-
násobný víťaz Grand Slamu slávny 
Rod Laver, ktorý konštatoval: „Je 
hrozné, ak niekto skončí zápas o 
štvrtej ráno a do postele sa dostane 
až o piatej.“ Preto skupina hráčov na 
čele s Federerom, Roddickom, Djo-
kovičom a Baghdatisom usporiada-
teľom navrhla, aby sa vo večernom 
programe striedali zápasy mužov 
so zápasmi žien, čím by sa program 
mohol skončiť v „rozumnejšom“ 
čase, lebo stretnutia žien sú pred-
sa len kratšie. Svojou troškou do 
mlyna prispel aj Španiel Fernando 
Verdasco. Po semifi nálovom mara-
tónskom dueli s Nadalom, ktorý sa 
stal najdlhším v histórii Australian 
Open (trval päť hodín a 14 minút, 
bol o 3 minúty dlhší ako zápas 
Becker - Camporese roku 1991) 
navrhol, aby sa oba semifi nálové 
zápasy hrali v tom istom dni, čím by 
mali obaja fi nalisti rovnaký čas na 
regeneráciu síl. Za súčasného stavu 
mal Federer na oddych jeden deň k 
dobru.   (rik)

Nadal zasa podložil 
Federerovi nohu

Australian Open 2009: na štrnásty titul si musí Švajčiar počkať

Veľké tenisové divadlo, prvý grandslamový turnaj roka – Australian 
Open 2009 - už patrí histórii. Sledovalo ho 603 160 priamych 
a milióny televíznych divákov na celom svete. A veru bolo sa na čo 
pozerať...

Šampión Australian Open Rafael NADAL a sklamaný finalista Roger FEDERER
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JUNIORKY

A
T

P
  

D
V

O
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R
A

1. Nadal (Šp.) 14510
2. Federer (Švajč.)     11000
3. Djokovič (Srb.) 9010
4. Murray A. (V.Brit.) 7460
5. Davydenko (Rus.) 4955
6. Roddick (USA)  4510
7. Del Potro (Arg.) 4350
8. Simon (Fr.) 4015
9. Verdasco (Šp.) 3480

10. Nalbandian (Arg.) 3395
11. Monfi ls (Fr.) 3340
12. Tsonga (Fr.) 3200
13. Blake (USA) 3110
14. Ferrer (Šp.) 2875
15. González (Čile) 2770
16. Söderling (Švéd.) 2695
17. Robredo (Šp.) 2670
18. Wawrinka (Švajč.) 2660
19. Štěpánek (ČR) 2640
20. Čilič (Chorv.) 2500

1. Bryan B. (USA)  12485
1. Bryan M. (USA)  12485
3. Nestor (Kan.) 11110
4. Zimonjič (Srb.)        11030
5. Bhupáthí (Ind.) 7225
6. Knowles (Bah.)  7065
7. Paes (Ind.) 6940
8. Ullyett (Zimb.)  6610
9. Björkman (Švéd.) 6250

10. Dlouhý (ČR) 5766
11. Ram (Izr.) 4905
12. Matkowski (Poľ.) 4890
13. Fyrstenberg (Poľ.) 4800
14. Coetzee (JAR) 4355
15. Horna (Per.) 3950
16. Moodie (JAR) 3825
17. Cuevas (Urug.) 3655
18. Lindstedt (Švéd.) 3565
19. Soares (Braz.) 3416
20. Aspelin (Švéd.) 3410

1. Williamsová S. (USA) 9632
2. Safi nová (Rus.) 9150
3. Jankovičová (Srb.) 8580
4. Dementievová (Rus.)  8286
5. Zvonarevová (Rus.) 6770
6. Williamsová V. (USA) 6144
7. Kuznecovová (Rus.) 5510
8. Ivanovičová (Srb.) 5492
9. Petrovová (Rus.) 3882

10. Radwanská A. (Poľ.) 3867
11. Cornetová (Fr.) 3242
12. Wozniacká (Dán.) 3230
13. Bartoliová (Fr.) 3186
14. Azarenková (B-rus.) 3166
15. Pennettová (Tal.) 3070
16. Šarapovová (Rus.)       3030
17. Schnyderová (Švajč.) 2950
18. CIBULKOVÁ (SR) 2880
19. Mauresmová (Fr.) 2530
20. Jie Ženg (Čína) 2386

1. Blacková (Zimb.)  10120
1. Huberová (JAR) 10120
3. Sugijamová (Jap.)  6990
4. Srebotniková (Slo.) 6170
5. Raymondová (USA)  5830
6. Medinová-Garriguesová (Šp.) 5780
7. Peschkeová (ČR) 5450
8. Ruanová-Pascualová (Šp.) 5430
9. Stubbsová (Austr.) 5110

10. Stosurová (Austr.) 4644
11. Williamsová V. (USA) 4420
12. Dellacquová (Austr.) 4308
13. Williamsová S. (USA) 4290
14. Čia-Jung Čuang (Taiw.)  4070
15. Jung-Jan Čan (Taiw.) 3730
16. Vesninová (Rus.) 3660
17. Schiavoneová (Tal.) 3623
18. Šuai Peng (Čína) 3550
19. Llagosterová-Vivesová (Šp.) 3490
20. Azarenková (B-rus.) 3349A
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TOP 10 REBRÍČKA ITF

1. Bhambri (Ind.) 1508
2. Dimitrov (Bul.) 1087
3. Tsung-hua Jang (Taiw.) 911
4. Uriguen (Guat.) 690
5. Pereira (Braz.) 635

6. Krajinovič (Srb.) 635
7. Buchanan (USA) 630
8. Obry (Fr.) 630
9. Carreno-Busta (Šp.) 628

10. Basič (BaH) 620

1. Lertcheewakarnová (Th aj.) 1150
2. Robsonová (V.Brit.) 1126
3. Bogdanová A. (Rum.) 1015
4. Bogdanová E. (Rum.) 963
5. Tomljanovičová (Chorv.) 861

6. Narová (Jap.) 790
7. Oudinová (USA) 757
8. Halepová (Rum.) 750
9. Barosová (Maď.) 735

10. Embreová (USA) 726

ATP
DVOJHRA

151. Beck Karol 564

209. Hrbatý Dominik  384

287. Červenák Pavol 248

293. Čapkovič Kamil 245

336. Lacko Lukáš   202

355. Klec Ivo 188

368. Semjan Marek 180

403. Stančík Ján  156

497. Martin Andrej 106

569. Mečíř Miloslav 83

617. Somogyi Alexander 70

634. Kližan Martin 65

791. Sikora Adrián  38

862. Pažický Michal 29

939. Mertiňák Michal  22

1128. Bocko Matej 11

1299. Krošlák Ján 6

1394. Zelenay Igor  4

1415. Hromec Martin 4

1545. Daniš Marko 4

1656. Janči Tomáš  2

1656. Bruthans Viktor 2

1656. Macko Michal 2

ŠTVORHRA
29. Polášek Filip 2750

32. Mertiňák Michal  2694

82. Zelenay Igor   1626

202. Hrbatý Dominik  562

405. Semjan Marek 240

430. Čapkovič Kamil  226

603. Martin Andrej 137

646. Klec Ivo 116

657. Somogyi Alexander 112

680. Stančík Ján 108

692. Beck Karol 100

744. Lacko Lukáš 82

800. Sikora Adrián 72

953. Červenák Pavol 48

974. Trnovský Mário 44

1104. Mečíř Miloslav 32

1221. Hromec Martin 24

1348. Bruthans Viktor  16

1403. Pažický Michal 16

1519. Baea Peter 8

WTA TOUR
DVOJHRA

18. Cibulková Dominika 2880

41. Hantuchová Daniela  1414

47. Rybáriková Magdaléna 1259

174. Wienerová Lenka  348

192. Kučová Kristína 306

202. Kučová Zuzana  288

228. Tvarošková Lenka  246

281. Boczová Klaudia 176

291. Nociarová Dominika 166

328. Juríková Lenka 139

334. Pochabová Michaela 138

453. Balogová Martina 86

499. Kochanová Monika 72

531. Vajdová Nikola 62

537. Zemenová Zuzana 60

558. Veresová Patrícia 56

583. Tabaková Romana 50

593. Morgošová Karin 48

595. Diešková Dominika 48

726. Kachlíková Katarína  30

806. Suchá Martina  22

852. Poljaková Katarína 20

855. Vršková Lucia 20

862. Zlochová Zuzana 20

964. Hrozenská Stanislava  12

991. Babáková Martina 11

1000. Širilová Monika 10

ŠTVORHRA
25. Hantuchová Daniela  3064

60. Husárová Janette  1652

131. Cibulková Dominika 581

152. Tvarošková Lenka  504

258. Rybáriková Magdaléna 263

302. Kučová Zuzana   210

318. Kučová Kristína 196

335. Babáková Martina  176

359. Kochanová Monika 160

415. Diešková Dominika 128

423. Boczová Klaudia 122

429. Wienerová Lenka 118

480. Tabaková Romana 94

484. Kachlíková Katarína  92

503. Juríková Lenka 80

517. Pochabová Michaela 76

550. Poljaková Katarína 66

587. Zlochová Zuzana 58

684. Nociarová Dominika 37

721. Veresová Patrícia 32

789. Rebrová Andrea 24

862. Beznáková Kristína 18

862. Hrozenská Stanislava 18

REBRÍČEK ITF 

JUNIORI

64. Horanský Filip 298

112. Kovalík Jozef 232

137. Košec Ivan 203

470. Masár Juraj 63

475. Havaj Filip 63

584. Gajdošech Henrich 45

599. Partl Adrián 42

861. Gašparetz Róbert  20

999. Kittler Richard 15

1050. Lazarčík Martin 12

1126. Brtko Michal 10

1271. Vittek Filip 7

1509. Čelovský Dávid 2

1509. Farkaš Viktor 2

1509. Hrunčák Tomáš 2

1509. Bronček Branislav 2

1716. Bartalos Ákos 1

JUNIORKY

39. Luknárová Zuzana 437

54. Tabaková Romana 380

95. Škamlová Chantal 302

102. Čepelová Jana 290

164. Jůrová Petra 202

172. Hončová Michaela 197

183. Juhászová Vivien 192

268. Parajová Simonka 143

349. Kuľhová Petra Mária 115

362. Baranová Katarína 111

382. Záteková Veronika 103

394. Mészárosová Michaela 101

447. Vršková Lucia 90

526. Lazarová Barbora 72

534. Butkovská Lucia 70

589. Hríbiková Miroslava 61

598. Maľová Viktória 60

602. Molnáriová Vanesa 60

682. Popluhárová Andrea 47

702. Uberalová Petra 43

744. Zavarčíková Lucia 40

767. Kuricová Renáta  37

908. Mečířová Lucie 27

1227. Pochabová Petra 12

1310. Schwartzová Anita 10

1528. Kucharová Michala 5

1528. Pondušová Karolína 5

1679. Morgošová Karin 5

REBRÍČEK TE
do 14 rokov

CHLAPCI

65. Kulich Adam 110

69. Caro Martin 105

78. Maruščák Matej 95

80. Blaško Martin  95

225. Štarke Ivan 25

347. Nagy Olivek 13

351. Vido Matej 10

351. Cvik Patrik 10

351. Oravec Jakub 10

351. Selecký Matej 10

425. Leško Samuel 5

DIEVČATÁ

1. Uberalová Petra 760

61. Vajdová Natália 170

96. Kötelesová Barbora 135

184. Hercegová Linda 65

209. Hadnaďová Dominika 55

224. Oravkinová Nikola 50

279. Abrahámová Aneta 30

289. Česneková Šarlota 30

307. Čobejová Jana 25

311. Šramková Marta 25

381. Frišová Pavla 15

449. Harčárová Dana 12

451. Leskovská Natália 10

451. Staníková Monika 10

451. Bachárová Tatiana 10

SLOVENSKÍ HRÁČI 
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Winter Cup 
Kvalifi kácia, A-skupina

Frýdlant nad Ostravicí, Česko, 

6. – 8. 2. 2009

C h l a p c i  d o  1 4  r o k o v

1. kolo: Slovensko – Srbsko 1:2 (Ma-

ruščák – Dere 26, 63, 62, Kulich – Milojevič 

16, 16, Maruščák, Štarke – Kečič, Milojevič 

36, 64, 7:10), ďalšie zápasy: Holandsko 

– Česko 2:1, Poľsko - Francúzsko 0:3

Semifi nále: Chorvátsko – Holandsko 1:2, 

Francúzsko – Srbsko 2:1

O 5. – 7. miesto: Poľsko – Slovensko 

0:3 (Szyca – Štarke 46, 63, 36, Gajewski 

– Maruščák 46, 36, Gajewski, Sulgostaw-

ski – Kulich, Štarke 46, 57)

Finále: Holandsko – Francúzsko 2:1. 

O 3. miesto: Chorvátsko – Srbsko 2:1. 

O 5. miesto: Česko – Slovensko 1:2 

(Filo – Štarke 63, 63, Gorecký – Maruščák 

26, 26, Filo, Gorecký – Maruščák, Štarke 

46, 26)

Konečné poradie jednotlivých skupín

Frýdlant nad Ostravicí (A): 1. Holandsko, 

2. Francúzsko, 3. Chorvátsko, 4. Srbsko, 

5. SLOVENSKO, 6. Česko, 7. Poľsko    

Correggio (B): 1. V. Británia, 2. Taliansko, 

3. Izrael, 4. Portugalsko, 5. Švajčiarsko, 

6. Rakúsko, 7. Španielsko, 8. Maďarsko

Istanbul (D):  1. Rusko, 2. Ukrajina, 

3. Turecko, 4. Bulharsko, 5. Rumunsko, 

6. Slovinsko, 7. Grécko

Naši nesklamali,
ale na postup nemali

Kvalifi kácia Winter Cupu hráčov do 14 rokov 
vo Frýdlante nad Ostravicí

Vystúpenie tímu zloženého 
z trojice Matej Maruščák, Ivan 
Štarke, Adam Kulich hodnotí ka-
pitán Daniel Čálik.

Zloženie našej kvalifi kačnej sku-
piny bolo veľmi silné. V tíme prvého 
nasadeného Chorvátska hral druhý 
hráč európskeho rebríčka Borna Čo-
rič, druhé nasadené Srbsko nastúpilo 
v kvalifi kácii šampionátu s lídrom 
európskeho počítača v tejto kategórii 
Nikolom Milojevičom. A pritom ani 
jedno z týchto družstiev nepostúpilo 

do Průhoníc! Do fi nále tejto skupiny 
sa prebojovali iné dve kvalitné druž-
stvá - Holandsko a Francúzsko. 

Nedotiahli dobre rozohraný 
supertajbrejk

V prvom kole naše družstvo 
podľahlo Srbsku 1:2. Halový majster 
Slovenska Matej Maruščák nastúpil 
v prvom zápase proti srbskej dvojke 
s ambíciou zvíťaziť. V úvodnom 
sete hral súper veľmi dobre. Matej 
pod väčším tlakom súpera hral 
s chybami. Skóre 0:6 bolo kruté. 
V druhom sete pridal náš tenista 
v aktivite a dokázal zápas otočiť vo 
svoj prospech. Adam Kulich proti 
srbskej jednotke nemal veľa šancí. 
O víťazovi sa teda rozhodovalo vo 
štvorhre. V tej nastúpili Maruščák 
a Štarke a mali veľkú šancu na ví-
ťazstvo. Za stavu 1:1 na sety podľa 
nových pravidiel rozhodoval super-
tajbrejk. Ten rozohrali naši chlapci 

veľmi dobre, viedli 3:0. Škoda zopár 
ľahších nevynútených chýb. Podržali 
sme nimi súperov a napokon sme 
prehrali 7:10. Tešiť nás mohlo len 
celkové vyrovnané stretnutie.

Maruščák vyhral 
všetky svoje dvojhry

Chlapci podali dobré výko-
ny i v ďalších dvoch stretnutiach 
o umiestnenie. Proti Poliakom sa 
Štarke i Maruščák vytiahli v dvojhre 
a víťazstvom vo štvorhre (Štarke 
a Kulich) sme  vylepšili celkové 
skóre na 3:0. O 5. miesto sme zohrali 
ďalšie solídne stretnutie s Českom, 
nad ktorým sme zvíťazili 2:1. V 
dvojhrách sa vyznamenal Maruščák, 
ktorý zaslúžene vyhral všetky tri 
singlové zápasy a spolu so Štarkem 
zvíťazili i vo štvorhre. Vystupovanie 
našich tenistov hodnotím pozitívne. 
Hráči nesklamali, no reálne sme na 
postup nemali. 

V čom boli lepší 
postupujúci?
Hráči dvoch postupujúcich 

tímov – Holandska a Francúz-
ska – boli podľa slov skúsené-
ho slovenského mládežníckeho 
trénera Daniela Čálika fyzicky 
vyspelejší. 

„Najmä Francúzi boli uras-
tení, Holanďania zasa rýchli, 
s fantastickou schopnosťou 
zrýchliť hru. Náš najlepší hráč 
Matej Maruščák patrí medzi 
najmenších, ale dokáže tento 
hendikep kompenzovať rozu-
mom a bystrou hrou. Pravda, 
v porovnaní s víťaznými Ho-
lanďanmi má pomalšie údery,“ 
dodáva Čálik. Postupujúce tímy 
boli nasadené na treťom a štvr-
tom mieste, Srbi a Chorváti zasa 
najvyššie. „Tieto družstvá boli 
maximálne vyrovnané. Singlové 
zápasy boli tesné, ale za pozor-
nosť stojí prevaha Holanďanov 
aj Francúzov vo štvorhre. Oproti 
súperom hrali s väčším prehľa-
dom a lepšie na sieti. Vďaka 
tomu práve vo štvorhre získavali 
rozhodujúce body.“

Slovenskí reprezentanti 
do 14 rokov obsadili v kvali-
fi kačnej skupine vo Frýdlante 
nad Ostravicí piate miesto 
a nepodarilo sa im vybojovať 
si postup do fi nálového vyvr-
cholenia Winter Cupu, ktorého 
dejiskom boli 20. – 22. februára 
Průhonice.

Slovensko 
vo Frýdlante 

nad Ostravicí 
– zľava: 

Matej 
MARUŠČÁK, 

Ivan ŠTARKE, 
Adam KULICH, 

kapitán 
Daniel ČÁLIK
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Družstvo Slovenska štartovalo 
v Minsku v zložení Petra Ube-
ralová, Natália Vajdová a Linda 
Hercegová. Kapitánom tímu bol 
František Horváth, ktorý 
hodnotí vystúpenie Slove-
niek pre náš mesačník:

V Minsku sa hralo 
v novej a veľmi peknej 
tenisovej hale. Na ka-
pitánskom mítingu pred 
kvalifi káciou sa žrebovalo 
– najvyššie nasadené bolo Rus-
ko a o druhom nasadenom tíme 
rozhodol žreb medzi Bieloruskom 
a Slovenskom. Ten stanovil, že 
dvojkou sa stal domáci tím. 

S Poľskom dobrý štart

Podľa žrebu sme v prvom kole 
narazili na Poľsko. Súboj otvárala 

naša dvojka Vajdová proti 
Zorawskej. Natália začala 

výborne, počas celého 
prvého setu vyhrávala, 
aj v druhom mala dobrý 
začiatok, ale postupne 
robila chyby. Hráčky sa 

ťahali do stavu 4:4. Dô-
ležitú hru na 5:4 získala 

Natália a vyhrala aj zápas. V súboji 
jednotiek Maciejewská – Uberalová 
bol vyrovnaný iba úvod. Od stavu 
3:2 bola Petra jasne lepšia. Hrala 
rýchlejšie, pestrejšie, dobre sa po-

hybovala a pomerne hladko získala 
druhý bod Slovenska. Vo štvorhre 
proti Poľkám nastúpili Vajdová 
s Hercegovou a po vyrovnanom 
priebehu zvíťazili.

Dali sa vyhrať všetky zápasy

V semifi nálovom súboji o postup 
na ME v Holandsku sme narazili na 
domáce Bielorusko. Opäť v pozícii 
dvojky začínala Vajdová proti Ru-
belovej. Natália viedla 4:0 a všetko 
nasvedčovalo tomu, že set získa. 
Chybami však súperke ponúkla 
šancu, a tá sa jej chytila. Vyrovnala 
na 4:4 a mala lepší záver setu, 
ktorý vyhrala 7:5. V druhom sete 
sa Natália uvoľnila, takticky hrala 
lepšie, viac si verila a hladko vyhrala 
6:2. Dúfal som, že v dobrej hre bude 
v treťom sete pokračovať. Viedla 
1:0, no z nepochopiteľných dôvo-
dov hrala ďalšie dva gemy pasívne. 
Od tohto momentu iba doťahovala 
a napokon zápas prehrala. Ubera-

lová sa proti európskej päťke Le-
beševovej v prvých dvoch gemoch 
„zastrieľavala“. Potom však chytila 
rytmus a aktívnou hrou získala 
prvý set. Druhý bol vyrovnanejší, 
Petra si ho chybami skomplikova-
la, ale záver jej jednoznačne patril 
a zaslúžene zvíťazila. Vo štvorhre 
proti Bieloruskám nastúpila dvojica 
Uberalová – Vajdová. Celý zápas 
bol ako na hojdačke. Napokon 
sme po vyrovnanom boji prehrali 
v dvoch setoch, keď súperky pre-
výšili náš pár lepším servisom a 
v hre na sieti. Vo všetkých troch 
zápasoch chýbalo našim tenistkám 
viac sebavedomia a lepšia psychika. 
Niekedy sme sa nedostali k diskusii 
o taktike, pretože som ich musel 
upokojovať, aby sa sústredili na hru. 
Veľká škoda prehry s Bieloruskom. 
Všetky tri súboje sa dali vyhrať... 
Pravda, získali sme iba jeden bod 
a na vyvrcholení ME budeme 
chýbať. 

S Minskom víťazná 
rozlúčka

V záverečný deň sme 
hrali o tretie miesto s Gru-
zínskom. Premiéru v dvoj-
hre mala Hercegová. Žiaľ, 
zápas jej nevyšiel, prehrala 
ho dosť hladko. Striedala 
lepšie údery s horšími, ale 
horších bolo viac. Uberalo-
vá v ďalšom zápase podala 
veľmi dobrý výkon. Spo-
ločne s Vajdovou si potom 
vo štvorhre hravo poradili 
s gruzínskymi súperkami. 

Verili sme, že s európ-
skou jednotkou Uberalovou 
a kvalitnou Vajdovou po-
stup vybojujeme. Nechýba-
lo veľa. Bielorusko zdolalo 
vo fi nále najvyššie nasadené 
Rusko. A to aj vďaka domá-
cemu prostrediu a povrchu, 
na ktorý boli hráčky zvyk-
nuté a mohli sa na ňom 
pripravovať. Kvalifikačná 
skupina v Minsku bola mi-
moriadne silná, veď z TOP 
5 európskeho rebríčka tam 
boli tri hráčky - jednotka 
Uberalová, dvojka Putin-
cevová z Ruska a Bieloruska 
Lebeševová. 

V Minsku to nevyšlo
V kvalifi kácii Winter Cupu hráčok do 14 rokov Slovensko tretie

Ani posledná nádej nevyšla. Hráčky Slovenska do 14 rokov 
nastupovali z našich reprezentantov vo Winter Cupe v kvalifi kač-
nej skupine v Minsku ako posledné. Skončili na treťom mieste 
a do vyvrcholenia halových ME v Holandsku nepostúpili. 
A-skupinu vyhral v bieloruskom hlavnom meste domáci tím, druhým 
postupujúcim je Rusko.

Slovenské trio v Minsku – zľava Petra UBERALOVÁ, Natália VAJDOVÁ, Linda HERCEGOVÁ

Winter Cup 
Kvalifi kácia, A-skupina 

Minsk, Bielorusko, 13. – 15. 2. 2009

D i e v č a t á  d o  1 4  r o k o v

1. kolo: Poľsko – Slovensko 0:3 (Zo-

rawská – Vajdová 26, 46, Maciejewská 

– Uberalová 26, 26, Maciejewská, Odrzy-

woleková – Hercegová, Vajdová 57, 46), 

ďalšie výsledky: Litva – Bielorusko 0:3, 

Rusko – Dánsko 3:0, Gruzínsko – Grécko 2:1

Semifi nále: Slovensko – Bielorusko 1:2 

(Vajdová – Rubelová 57, 62, 36, Uberalová 

– Lebeševová 63, 64, Uberalová, Vajdová 

– Lebeševová, Rubelová 46, 67(0), ďalší 

výsledok: Rusko – Gruzínsko 3:0

Finále: Rusko – Bielorusko 1:2    

O 5. – 8. miesto: Dánsko – Grécko 2:1, Poľsko 

– Litva 1:2. O 3. miesto: Gruzínsko – Sloven-

sko 1:2 (Gogvadzeová – Hercegová 62, 63, 

Eristaviová – Uberalová 26, 26, Eristaviová, 

Gogvadzeová – Uberalová, Vajdová 26, 46). 

O 5. miesto: Dánsko – Litva 1:2 . O 7. miesto: 

Grécko – Poľsko 2:1

Konečné poradie jednotlivých skupín

Minsk (A): 1. Bielorusko, 2. Rusko, 3. SLO-

VENSKO, 4. Gruzínsko, 5. Litva, 6. Dánsko, 

6. Grécko, 7. Poľsko

Bree (B): 1. Belgicko, 2. Nemecko, 3. Francúz-

sko, 4. Holandsko, 5. Slovinsko, 6. Luxembur-

sko, 7. Španielsko, 8. Írsko

Rakovník (C): 1. Česko, 2. V. Británia, 

3. Rakúsko, 4. Chorvátsko, 5. Rumunsko, 

6. Švédsko, 7. Švajčiarsko

Ascoli (D): 1. Bulharsko, 2. Srbsko, 3. Ukrajina, 

4. Taliansko, 5. Maďarsko, 6. Izrael, 7. Turecko, 

8. Portugalsko  
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Z osmičky tímov, ktoré sa za-
čiatkom februára stretli v Cholete, 
si o titul majstra Európy zahrajú 
Francúzi a Španieli. Obhajcovia 
prvenstva Maďari podľahli v otvá-
racom súboji Francúzsku 0:3. Ani 
Taliani, lanskí fi nalisti, nepocho-
dili – v rakúskom Ebreichsdorfe 
prehrali v kvalifi kačnej skupine so 
Švajčiarskom. 

Do finálovej osmičky postú-
pili Francúzsko, Švajčiarsko, Ru-
munsko ako víťazi jednotlivých 
skupín, z druhých miest si postup 
vybojovali Španielsko, Chorvátsko 
a Ukrajina. O posledné dve miesta 
sa hralo o týždeň neskôr v nórskom 
Bergene.

Postupové ambície 
sa rozplynuli

Turnaj v Cholete obsadilo Slo-
vensko tímom v zložení Filip Ho-
ranský, Adrian Partl, Filip Vittek. 
Družstvo viedol Branislav Sekáč, 

mladý tréner NTC, ktorý na po-
dobný reprezentačný výjazd šiel 
po prvý raz. Podelil sa o zaujímavé 
poznatky.

„Do Cholet išlo družstvo 
s postupovými ambícia-
mi. Bolo najvyššie na-
sadené. Jednotkou 
tímu však nebol Ho-
ranský, hoci mu zo 
slovenských hráčov 
patrí najlepšie po-
stavenie v rebríčku 
ITF, ale podľa európ-
skeho rebríčka Partl. 
S viacerými trénermi som 
sa rozprával a väčšina skon-
štatovala, že sme sa ocitli vo veľmi 
silnej skupine,“ uviedol Sekáč. 

Postupovú šancu Slovákom zo-
brali Česi, ich premožitelia v pr-
vom kole. „Rozhodnutie padlo už 
vo dvojhrách. Horanský podľahol 
Veselému a Partl Rumlerovi. Česi 
predvlani celú súťaž vyhrali medzi 

štrnásťročnými, takže nás takýto 
žreb veľmi nepotešil,“ dodal Sekáč. 
Horanský  podľa trénera po úspeš-
ných turnajoch nezačal dobre, robil 
veľa chýb. „Jeho súper Veselý zahral 
dôležité stavy vynikajúco. Filip bol 
v tomto zápase favoritom a s jeho 
víťazstvom sme rátali. Žiaľ, nevyšlo 
to,“ konštatoval Sekáč. Do dvojhry 
Partl – Rumler vstúpil lepšie sloven-

ský tenista. Po víťaznom prvom 
sete sa na začiatku druhého 

súperi ťahali, český hráč 
sa mohol oprieť o vý-
borný servis, ktorý 
ho podržal. Výkon 
Partla klesal, tretí 
set prehral a o po-
stupujúcom bolo roz-

hodnuté.

V hale 
iba 5 stupňov Celzia

Branislav Sekáč priznal, že v slo-
venskom tábore po vyradení za-
vládlo sklamanie, ale chlapci sa 
v ďalších stretnutiach o konečné 
umiestnenie držali. Zdolali Ma-
ďarsko i Portugalsko po 3:0 bez 
straty setu a obsadili konečné piate 
miesto. 

„Česi napokon prehrali so silným 
Francúzskom a na záverečnom tur-
naji, ktorý organizujú doma, budú 
chýbať. Francúzi sú veľkými favorit-
mi na celkové prvenstvo vo Winter 
Cupe. Vo svojom strede majú 
urasteného Cedricka Commina, 
hráča tmavej pleti, ktorý potvrdil, 
že je právom ich jednotkou,“ dopĺňa 
Sekáč. Úspešní hráči tejto vekovej 
kategórie forsírujú ofenzívny tenis, 
v ich hre dominuje výrazný servis. 

„V Cholete nás prenasledovala 
jedna nepríjemnosť – ale tá postihla, 
pochopiteľne, všetkých účastníkov. 
V hale bolo chladno, ráno iba päť 
stupňov Celzia. Francúzi sú asi na 
takéto podmienky zvyknutí,“ usu-
dzuje slovenský kapitán.

Tím má ďalšiu motiváciu

Družstvo Slovenska nepostúpi-
lo do ďalších bojov, ale teraz má 
ambície zabojovať o popredné 
umiestnenie v Summer Cupe. 
„Chlapci tvoria dobrú partiu, sú 
zvyknutí spolu cestovať a cítiť, že 
majú chuť niečo dokázať. Teraz sú 
bohatší o ďalšie skúsenosti a získali 
veľkú motiváciu na letnú sezónu,“ 
zdôrazňuje Sekáč. 

Česi nám zobrali šancu
Kvalifi kácia Winter Cupu hráčov do 16 rokov vo Francúzsku: Slovensko piate 

V kvalifi kačnej skupine Winter Cupu 2009 hráčov do 16 rokov 
vo francúzskom meste Cholet skončilo Slovensko na piatom mieste 
a do českého Vendryně, dejiska fi nálového turnaja (20. – 22. 2.), 
nepostúpilo. 

Winter Cup
Kvalifi kácia, B-skupina 

Cholet, Francúzsko, 6. – 8. 2. 2009

C h l a p c i  d o  1 4  r o k o v

Cholet, Francúzsko

1. kolo: Slovensko – Česko 1:2 (Ho-

ranský – Veselý 26, 36, Partl – Rumler 

64, 36, 26, Horanský, Vittek – Vrňák, 

Veselý 36, 64, 10:5)

Ďalšie výsledky: Francúzsko – Maďar-

sko 3:0, Portugalsko – Španielsko 0:3, 

Turecko – Gruzínsko 2:1

Semifi nále: Česko – Francúzsko 1:2, 

Španielsko – Turecko 3:0

O 5. – 8. miesto: Slovensko – Ma-

ďarsko 3:0 (Horanský – Csonka 63, 

61, Partl – Barta 63, 62, Horanský, 

Vittek – Madarasz, Csonka 64, 63), 

ďalší výsledok: Portugalsko – Gru-

zínsko 2:1

Finále: Francúzsko – Španielsko 2:1

O 3. miesto: Česko – Turecko 3:0, 

o 5. miesto: Slovensko – Portu-

galsko 3:0 (Horanský – Mensurado 

64, 75, Partl – Ramos 63, 64, Partl, 

Vittek – Ramos, Magalhaes 62, 61), 

o 7. miesto: Maďarsko – Gruzínsko 2:1.

Konečné poradie 

v jednotlivých skupinách

Cholet: 1. Francúzsko, 2. Španielsko, 3. Česko, 4. Turecko, 

5. SLOVENSKO, 6. Portugalsko, 7. Maďarsko, 8. Gruzínsko. 

Ebreichsdorf: 1. Švajčiarsko, 2. Chorvátsko, 3. Srbsko, 4. Ra-

kúsko, 5. Holandsko, 6. Taliansko, 7. Grécko, 8. Lotyšsko.

Moskva: 1. Rumunsko, 2. Ukrajina, 3. V. Británia, 4. Poľsko, 

5. Rusko, 6. Izrael, 7. Bulharsko, 8. Moldavsko.

Slovensko na Winter Cupe chlapcov do 16 rokov – zľava Filip HORANSKÝ, Adrian PARTL, Filip VITTEK a kapitán Branislav SEKÁČ
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